
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 1751 – 701 Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 07 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 
 

PORTARIA Nº 15.083 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DESIGNA O SERVIDOR WERNER 

ANDRÉ DE MENEZES PARA 

SUBSTITUIR A COORDENADORA DA 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA. 

 

           O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base no Art. 39 da Lei 

Municipal nº 1875/2001, 

 

Resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR provisoriamente o servidor Werner André de Menezes - 

Matricula nº 11613 – Coordenador de Proteção Especial e Alta Complexidade 

para substituir a Coordenadora de Proteção Básica Fernanda Zluhan Pereira - 

Matricula nº 3698 - por motivo de férias, no período 30 dias a contar de 

06/02/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal, no exercício. 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

DISPENSA DE LICITAÇAO 

Nr.: 10/2023 - DL 

Processo Nr.: 62/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

Objeto da Compra: AQUISIQAO DE PEQAS PARA MICRO ONIBUS 

ESCOLAR VW NEOBUS PLACA IZE 3C33 

Item Quant 
 

Especificação 

 

Unid 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 1,00 
JOGO PALHETAS LIMPADOR 

PARABRISAS (02-02-3719) 

JG 136,00 136,00 

2 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS TRASEIRA (02-

02-3720) 

JG 445,30 445,30 

3 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS DIANTEIRAS 

(02-02-3470) 

JG 584,20 584,20 

4 1,00 
JOGO BUCHAS AMORTECEDORES 

DIANTEIROS (02-02-3471) 
JG 445,30 445,30 

5 1,00 
JOGO BUCHAS AMORTECEDORES 

TRASEIROS (02-02-3472) 
JG 470,40 470,40 

6 1,00 
ROLAMENTO CARDAM (02-02-

3475) 
UN 390,70 390,70 

7 
1,00 

PINO MOLA DIANTEIRA (02-02-

3725) 
UN 

166,00 166,00 

8 1,00 
PINO MOLA TRASEIRA (02-02-2294) PQ 

166,00 166,00 

9 1,00 
FILTRO SISTEMA AR 

COMPRIMIDO (02-02-3726) 
UN 190,45 190,45 

10 1,00 FILTRO AR (02-01-1855) PQ 186,50 186,50 

11 1,00 FILTRO OLEO (02-02-3741) UN 106,90 106,90 

12 1,00 FILTRO ARLA (02-02-3742) UN 315,45 315,45 

13 1,00 

FILTRO DO OLEO DIESEL (02-02-

3083) PQ 120,00 120,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Valor da Despesa:  3.723,20 (três mil 

setecentos e vinte e três reais e vinte centavos) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAQAO 

Nr.: 11/2023 - DL 

Processo Nr.: 54/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

Objeto da Compra: AQUISIQAO DE PEQAS PARA MICRO ONIBUS 

ESCOLAR VW NEOBUS PLACA ITO1528. 

 

Item Quantidade Especificacao Unid. Valor 

Unitario 

Valor 

Total 
1 1,00 

JOGO PALHETAS LIMPADOR 

PARABRISAS (02-02-3719) 

JG 305,00 305,00 

2 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS TRASEIRA 

(02-02-3720) 

JG 178,00 178,00 

SEÇÃO I - PODER EXECUTIVO 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 
 

3 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS 

DIANTEIRAS (02-02-3470) 

JG 189,00 189,00 

4 
1,00 

JOGO DE AMORTECEDORES 

DIANTEIRO (02-02-3721) 
JG 

121,00 121,00 

5 
1,00 

JOGO DE AMORTECEDORES 

TRASEIROS (02-02-3722) 
JG 

121,00 121,00 

6 1,00 FILTRO DO AR (02-02-3088) PQ 160,00 160,00 

7 1,00 FILTRO DO OLEO . (02-02-3723) UN 89,00 89,00 

8 1,00 

FILTRO DE DIESEL/SEPARADOR 

DAGUA REF. R2830M (02-02-

3724) 

UN 

120,00 120,00 

9 1,00 
PINO MOLA DIANTEIRA (02-02-

3725) 
UN 35,00 35,00 

10 1,00 
PINO MOLA TRASEIRA (02-02-

2294) 
PQ 35,00 35,00 

11 1,00 

FILTRO SISTEMA AR 

COMPRIMIDO (02-02-3726) UN 353,00 353,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Valor da Despesa:  1.706,00 (um mil 

setecentos e seis reais) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 12/2023 - DL 

Processo Nr.: 56/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

Objeto da Compra: AQUISIQAO DE PEQAS PARA MICRO ONIBUS 

ESCOLAR ESCOLAR MERCEDES BENZ 1519, PLACA IVI2421. 

 

1 
1,00 BARRA DA DIREÇÃO CURTA (02-02-

2566) 

PÇ 645,00 645,00 

2 
2,00 BRAÇO ESTABILIZADOR DIANTEIRO 

(04-18-0102) 
UN 144,00 288,00 

3 

2,00 ROLAMENTO CARDAN 45MM. 

REF:88509-CB (02-02-3728) UN 137,00 274,00 

4 
1,00 JOGO DE LIMPADORES DE 

PARABRISAS DIANTEIROS (02-02-3463) 
JG 126,00 126,00 

5 1,00 FILTRO SISTEMA AR COMPRIMIDO 

(02-02-3726) 

UN 215,00 215,00 

6 1,00 FILTRO DE AR (02-01-1266) PÇ 98,00 98,00 

7 
1,00 FILTRO DO ÓLEO LUBRIFICANTE. 

REF: E160H01D28 (02-02-3730) 
UN 35,00 35,00 

8 
1,00 FILTRO DO OLEO DIESEL REF FCD 

256 E FCD 0768 (02-02-3467) 

UN 53,00 53,00 

9 1,00 JOGO DE BUCHAS DO 

ESTABILIZADOR DIANTEIRO (02-02-1195) 

JG 199,00 199,00 

10 

1,00 JOGO DE BUCHAS 

ESTABILIZADORAS TRASEIRA (02-02-

3469) 

JG 350,00 350,00 

11 6,00 PINO DIANTEIRO (02-01-0494) UN 30,00 180,00 

12 6,00 PINO MOLA TRASEIRA (02-02-2294) PÇ 46,00 276,00 

13 
6,00 BUCHA DE MOLA DIANTEIRA (02-02-

1131) 
UN 18,00 108,00 

14 6,00 BUCHA MOLA TRASEIRA (04-18-0003) PÇ 18,00 108,00 

15 

6,00 PINO CENTRO 367MM/12MM (02-02-

3733) UN 43,00 258,00 

16 
2,00 GRAMPOS DE MOLA DIANTEIRA (02-

02-3092) 
PÇ 65,00 130,00 

17 

2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 52M (02-

02-3734) UN 119,00 238,00 

18 
2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 55CM (02-

02-3735) 
UN 130,00 260,00 

19 

1,00 FLEXÍVEL TUBULAÇÃO CANO 

DESCARGA (02-02-3736) UN 249,00 249,00 

20 
2,00 CARACA FREIO DIANTEIRO 

AUTOMÁTICA (02-02-3738) 
UN 540,00 1.080,00 

21 
2,00 CATRACA FREIO TRASEIRO 

AUTMÁTICA (02-02-3739) 
UN 546,00 1.092,00 

22 1,00 FILTRO DE ARLA (02-02-3737) UN 268,00 268,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 
 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Valor da Despesa:  6.530,00 (seis mil 

quinhentos e trinta reais) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 13/2023 - DL 

Processo Nr.: 57/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ÔNIBUS ESCOLAR 

MERCEDES BENZ 1519, PLACA IYA 6739.. 

 

1 
1,00 BARRA DA DIREÇÃO CURTA (02-02-

2566) 

PÇ 645,00 645,00 

2 
2,00 BRAÇO ESTABILIZADOR DIANTEIRO 

(04-18-0102) 
UN 144,00 288,00 

3 

2,00 ROLAMENTO CARDAN 45MM. 

REF:88509-CB (02-02-3728) UN 137,00 274,00 

4 
1,00 JOGO DE LIMPADORES DE 

PARABRISAS DIANTEIROS (02-02-3463) 
JG 126,00 126,00 

5 1,00 FILTRO SISTEMA AR COMPRIMIDO 

(02-02-3726) 

UN 215,00 215,00 

6 1,00 FILTRO AR (02-01-1855) PÇ 98,00 98,00 

7 
1,00 FILTRO DO OLEO LUBRIFICANTE 

REF E160H01D28 (02-02-3466) 
UN 35,00 35,00 

8 
1,00 FILTRO DO OLEO DIESEL REF FCD 

256 E FCD 0768 (02-02-3467) 

UN 53,00 53,00 

9 1,00 JOGO DE BUCHAS DO 

ESTABILIZADOR DIANTEIRO (02-02-1195) 

JG 199,00 199,00 

10 

1,00 JOGO DE BUCHAS 

ESTABILIZADORAS TRASEIRA (02-02-

3469) 

JG 350,00 350,00 

11 6,00 PINO MOLA DIANTEIRA (02-02-3725) UN 30,00 180,00 

12 6,00 PINO MOLA TRASEIRA (02-02-2294) PÇ 46,00 276,00 

13 6,00 BUCHA DE MOLA DIANTEIRA (02-02-

1131) 
UN 18,00 108,00 

14 6,00 BUCHA MOLA TRASEIRA (04-18-0003) PÇ 18,00 108,00 

15 

6,00 PINO CENTRO 367MM/12MM (02-02-

3733) UN 43,00 258,00 

16 
2,00 GRAMPOS DE MOLA DIANTEIRA (02-

02-3092) 
PÇ 65,00 130,00 

17 

2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 52M (02-

02-3734) UN 119,00 238,00 

18 
2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 55CM (02-

02-3735) 
UN 130,00 260,00 

19 

1,00 FLEXÍVEL TUBULAÇÃO CANO 

DESCARGA (02-02-3736) UN 249,00 249,00 

20 
2,00 CATRACA FREIO DIANTEIRO 

AUTOMARICA (02-02-3740) 
UN 540,00 1.080,00 

21 
2,00 CATRACA FREIO TRASEIRO 

AUTMÁTICA (02-02-3739) 
UN 546,00 1.092,00 

22 1,00 FILTRO DE ARLA (02-02-3737) UN 268,00 268,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Valor da Despesa:  6.530,00 (seis mil 

quinhentos e trinta reais) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 14/2023 - DL 

Processo Nr.: 55/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

 

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ÔNIBUS ESCOLAR 

MERCEDES BENZ 1519, PLACA IVI 2215. 

 

1 
1,00 BARRA DA DIREÇÃO CURTA (02-02-

2566) 

PÇ 645,00 645,00 

2 
2,00 BRAÇO ESTABILIZADOR 

DIANTEIRO. (02-02-3727) 
UN 144,00 288,00 

3 

2,00 ROLAMENTO CARDAN 45MM. 

REF:88509-CB (02-02-3728) UN 137,00 274,00 

4 
1,00 JOGO DE LIMPADORES DE 

PARABRISAS DIANTEIROS (02-02-3463) 
JG 126,00 126,00 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  5 
 

5 1,00 FILTRO PARASISTEMA DE AR 

COMPRIMIDO , PARA VEICULO 

MERCEDES BENZ 1519 (02-02-3729) 

UN 215,00 215,00 

6 1,00 FILTRO DE AR (02-01-1266) PÇ 98,00 98,00 

7 
1,00 FILTRO DO ÓLEO LUBRIFICANTE. 

REF: E160H01D28 (02-02-3730) 
UN 35,00 35,00 

8 
1,00 FILTRO DO ÓLEO DIESEL. REF: FCD 

256 E FCD 0768 (02-02-3731) 

UN 53,00 53,00 

9 
1,00 JOGO DE BUCHAS DO 

ESTABILIZADOR DIANTEIRO (02-02-1195) 
JG 199,00 199,00 

10 
1,00 JOGO DE BUCHAS DO 

ESTABILIZADOR TRASEIRO (02-02-1196) 

JG 350,00 350,00 

11 6,00 PINO MOLA DIANTEIRA (02-02-3725) UN 30,00 180,00 

12 6,00 PINO MOLA TRASEIRA (02-02-2294) PÇ 46,00 276,00 

13 
6,00 BUCHA DE MOLAS DIANTEIRA (02-

02-3732) 
UN 18,00 108,00 

14 
6,00 BUCHA MOLA TRASEIRA (04-18-

0003) 
PÇ 18,00 108,00 

15 

6,00 PINO CENTRO 367MM/12MM (02-02-

3733) UN 43,00 258,00 

16 
2,00 GRAMPOS DE MOLA DIANTEIRA (02-

02-3092) 
PÇ 65,00 130,00 

17 

2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 52M (02-

02-3734) UN 119,00 238,00 

18 
2,00 GRAMPO MOLA TRASEIRO 55CM (02-

02-3735) 
UN 130,00 260,00 

19 

1,00 FLEXÍVEL TUBULAÇÃO CANO 

DESCARGA (02-02-3736) UN 249,00 249,00 

20 1,00 FILTRO DE ARLA (02-02-3737) UN 268,00 268,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Valor da Despesa:  4.358,00 (quatro mil 

trezentos e cinqüenta e oito reais) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 15/2023 - DL 

Processo Nr.: 63/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA  

Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 39.610.°00/0001-49 Inscrição Estadual: 

 

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MICRO ÔNIBUS 

ESCOLAR VW NEOBUS PLACA IZE 3C34 

 

Item 

1 

Quantidade 

1,00 

Especificação 

JOGO DE PALHETAS LIMPADOR 

PARABRISAS (02-02-3468) 

Unid. 

JG 

Valor 

Unitário 

136,00 

Valor 

Total 

136,00 

2 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS TRASEIRA 

(02-02-3720) 

JG 445,30 445,30 

3 1,00 

JOGO BUCHAS 

ESTABILIZADORAS DIANTEIRAS 

(02-02-3470) 

JG 584,20 584,20 

4 1,00 
JOGO DE BUCHAS DOS 

AMORTECEDORES DIANTEIRO 

(02-02-2375) 

PÇ 445,30 445,30 

5 1,00 JOGO DE BUCHAS 

AMORTECEDORES TRASEIRO 

(02-02-2377) 

PÇ 470,40 470,40 

6 1,00 

PINO MOLA DIANTEIRA (02-02-

3725) 
UN 

166,00 166,00 

7 1,00 
PINO MOLA TRASEIRA (02-02-

2294) 
PÇ 166,00 166,00 

8 1,00 
FILTRO SISTEMA AR 

COMPRIMIDO (02-02-3726) 
UN 190,45 190,45 

9 1,00 FILTRO AR. (02-02-3743) UN 186,50 186,50 

10 1,00 FILTRO ÓLEO (02-02-3741) UN 106,90 106,90 

11 1,00 FILTRO ARLA (02-02-3742) UN 315,45 315,45 

12 1,00 

FILTRO DO OLEO DIESEL (02-02-

3083) PÇ 120,00 120,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  6 
 

Valor da Despesa:  3.332,50 (três mil trezentos 

e trinta e dois reais e cinquenta centavos) 

Pagamento :  30 DIAS APOS 

RECEBER NF NA CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº  001/2023 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 008/2022 - Inexigibilidade nº 

001/2023 

Proc. adm: nº 540/2022 

CONTRADADA: CEDIL-CENTRO DE ESTUDOS DE DIAGNÓSTICOS POR 

IMAGEM LTDA  

OBJETO:  Prestação de serviços de exames de imagem, tomografia 

computadorizada, ressonância magnética, a serem pagos conforme valores 

aprovados pelo Conselho Municipal de Saúde de São Jerônimo, de acordo com a 

Resolução CMS nº 034/2022, publicada em 28 de outubro de 2022 

VALOR: O pagamento pelos serviços prestados pelo credenciado será efetuado 

mensalmente, tendo em conta o número de exames efetivamente realizados por 

encaminhamento do Município,  multiplicado pelo valor unitário do item, 

correspondente da Tabela constante no item 1.1 deste Termo e do Edital de 

Chamamento nº 008/2022. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo de credenciamento será de 12 (doze) 

meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do 

CREDENCIANTE e anuência do CREDENDIADO, até o limite de 60 (sessenta) 

meses.  

GESTOR e FISCAL: Fiscal o serviço, Sra. Carla Simone Viana Maciel e Gestor 

do serviço: Éderson Pizio Lopes  

São Jerônimo, 04 de janeiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 009/2022 - Inexigibilidade nº 

004/2023  

Proc. adm: nº 575/2022 

CONTRATADA: BERENICE LAGO FLORES CERNICCHIARO - ME 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o credenciamento de empresa para 

prestação de serviços médicos em diversas áreas de especialidade, para 

atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. 

VALOR: Aos serviços contratados pelo presente termo serão pagos, de acordo 

com o número de atendimentos realizados mensalmente e respectivos valores, 

conforme descrito na tabela do item 1.1 deste termo, estipulado no Edital de 

Chamamento Público nº 009/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo de credenciamento será de 12 (doze) 

meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do 

CREDENCIANTE e anuência do CREDENDIADO, até o limite de 60 (sessenta) 

meses.  

FISCAL: Carolina Oliveira de Azevedo 

São Jerônimo, 06 de janeiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº  003/2023 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 009/2022 - Inexigibilidade nº 

003/2023 

Proc. adm: nº 575/2022 

CONTRATADA: SILVA & CORPES LTDA 

OBJETO: credenciamento de empresa para prestação de serviços médicos em 

diversas áreas de especialidade, para atendimento aos usuários do Sistema Único 

de Saúde – SUS, de acordo com o descritivo e valor (es) constante(s) na tabela a 

seguir: 

VALOR: Aos serviços contratados pelo presente termo serão pagos, de acordo 

com o número de atendimentos realizados mensalmente e respectivos valores, 

conforme descrito na tabela do item 1.1 deste termo, estipulado no Edital de 

Chamamento Público nº 009/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo de credenciamento será de 12 (doze) 

meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do 

CREDENCIANTE e anuência do CREDENDIADO, até o limite de 60 (sessenta) 

meses.  

FISCAL: Carolina Oliveira de Azevedo 

São Jerônimo, 06 de janeiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 009/2022 - Inexigibilidade nº 

002/2023 

Proc. adm: nº 575/2022 

CONTRATADA: LILIANA MARTINS JORGE  

OBJETO: O presente termo tem por objeto o credenciamento de empresa para 

prestação de serviços médicos em diversas áreas de especialidade, para 

atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. 

VALOR: Aos serviços contratados pelo presente termo serão pagos, de acordo 

com o número de atendimentos realizados mensalmente e respectivos valores, 

conforme descrito na tabela do item 1.1 deste termo, estipulado no Edital de 

Chamamento Público nº 009/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo de credenciamento será de 12 (doze) 

meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do 

CREDENCIANTE e anuência do CREDENDIADO, até o limite de 60 (sessenta) 

meses. 

FISCAL: Carolina Oliveira de Azevedo 

São Jerônimo, 06 de janeiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº  005/2023 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 009/2022 - Inexigibilidade nº 

005/2023 

Proc. adm: nº 575/2022 

CONTRATADA: CLINICA MEDICA LEMOS & CURI LTDA 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o credenciamento de empresa para 

prestação de serviços médicos em diversas áreas de especialidade, para 

atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. 

VALOR: Aos serviços contratados pelo presente termo serão pagos, de acordo 

com o número de atendimentos realizados mensalmente e respectivos valores, 

conforme descrito na tabela do item 1.1 deste termo, estipulado no Edital de 

Chamamento Público nº 009/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo de credenciamento será de 12 (doze) 

meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do 

CREDENCIANTE e anuência do CREDENDIADO, até o limite de 60 (sessenta) 

meses. 

FISCAL: Carolina Oliveira de Azevedo 

São Jerônimo, 11 de janeiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1751 - 701 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  7 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Chamamento n. 013/2023 

PROC. ADM. 59/2023 - PROTOCOLO N. 2738/2022 

ORGANIZ. SOCIED. CIVIL (OSC): Associação de Manutenção da Casa da 

Criança de São Jerônimo  

CNPJ N. 90.893.264/0001-04 

OBJETO: parceria voluntaria com repasse de um valor mensal e cedência de 02 

(dois) estagiários e 01 (um) atendente de escola para contribuição na manutenção 

dos gastos financeiros da referida entidade que presta serviços na área de 

educação infantil. 

VALOR TOTAL: R$ 63.330,00 (sessenta e três mil, trezentos e trinta reais) em 

12 parcelas iguais sendo o valor mensal de R$ 5.277,50 (cinco mil, duzentos e 

setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: pelo período de até 12 (doze) meses, a contar da assinatura deste 

Termo, podendo ser prorrogado mediante solicitação da organização da 

sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada à 

Administração Pública em, no mínimo, trinta dias antes do termo inicialmente 

previsto. 

FISCAL E GESTOR: Fabio Medeiro de Freitas  

FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 31 da Lei n. 13019/14 

DATA: 27/01/2023 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 


